MENSAGEM Nº 104

Senhor Presidente do Senado Federal,

Comunico a Vossa Excelência que, em face da rejeição pelo Congresso Nacional
do veto parcial ao Projeto de Lei nº 4.968, de 2019, transformado na Lei nº 14.214, de 6 de
outubro de 2021, que “Institui o Programa de Proteção e Promoção da Saúde Menstrual; e altera
a Lei nº 11.346, de 15 de setembro de 2006, para determinar que as cestas básicas entregues no
âmbito do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional (Sisan) deverão conter como
item essencial o absorvente higiênico feminino”, acabo de promulgá-lo, nos termos da
Constituição, motivo pelo qual ora restituo dois exemplares dos respectivos autógrafos.

Brasília, 14 de  março  de 2022.

		2022-03-17T19:02:44-0300
	Brasil
	JAIR MESSIAS BOLSONARO
	Assinador Serpro